1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND                    Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Về việc kiểm tra giải quyết đề nghị của Đảng uỷ Bình Nguyên

     Kính gửi: Thường trực Huyện uỷ

Thực hiện Công văn số 2343-CV/HU ngày 12/01/2024 của Thường trực

Huyện uỷ Bình Sơn về việc giải quyết đề nghị của Đảng uỷ xã Bình Nguyên tại

Báo cáo số 262-BC/ĐU ngày 18/12/2023. UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với UBND xã Bình Nguyên, Chi

nhánh quản lý thuỷ nông số 1 Bình Sơn tổ chức kiểm tra hiện trường, bàn hướng

giải quyết và kính báo cáo Thường trực Huyện ủy bước đầu kiểm tra, chỉ đạo giải

pháp xử lý kiến nghị của Đảng ủy xã Nguyên như sau:

1. Đối với việc bồi lấp mương tiêu Sông Miếu gây ngập úng diện tích

sản xuất đất nông nghiệp của người dân xóm 2,3,4,5,6,7,8,10,13,14, xã Bình

Nguyên:

Mương tiêu sông Miếu đoạn qua xã Bình Nguyên là nơi thu nước từ xã

Bình Trung đổ về nên lượng nước rất lớn, đồng thời hiện trạng Sông Miếu đang

bị bồi lấp cục bộ một số đoạn nên việc tiêu nước gặp khó khăn làm ảnh hưởng

quá trình sản xuất. Theo kiến nghị tại trực báo cụm quý III năm 2022 của Đảng

uỷ xã Bình Nguyên, UBND huyện đã tổ chức kiểm tra hiện trường và phân bổ

kinh phí cho UBND xã Bình Nguyên tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày

18/12/2023 để nạo vét đoạn cuối tuyến mương với tổng kinh phí 50 triệu đồng

thực hiện trong năm 2024. Tuy nhiên, theo Báo cáo số 262-BC/ĐU ngày

18/12/2023 của Đảng uỷ xã Bình Nguyên và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban

Thường vụ Huyện uỷ tại Công văn số 2343-CV/HU ngày 12/01/2024, UBND

huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổ chức kiểm tra tuyến mương

sông Miếu vào ngày 24/01/2024. Qua kiểm tra, tại đoạn đầu tuyến mương vẫn

còn cỏ dại, bèo phủ, bồi lấp lòng mương (chưa xác định khối lượng bồi lấp do

nước ngập sâu) nên gây khó khăn tiêu thoát nước khi có mưa, làm úng thuỷ một

số diện tích.

Để đảm bảo khơi thông toàn bộ tuyến mương nhằm tiêu thoát nước nhanh

trong thời gian đến, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo UBND xã Bình Nguyên

kiểm tra, tính toán khối lượng cần nạo vét và bố trí nguồn kinh phí nạo véc từ n

gân sách xã; trường hợp vượt khả năng của địa phương thì khái toán kinh phí và

đề xuất báo cáo UBND huyện xem xét trình cấp thẩm quyền hỗ trợ kinh phí.

2

2. Đối với hệ thống Đập ngăn mặn sông Trà Bồng

Đập ngăn mặn sông Trà Bồng hiện nay do Chi nhánh quản lý thủy nông số

1 Bình Sơn quản lý khai thác vận hành theo phê duyệt của UBND tỉnh. Qua kiểm

tra thực tế thì việc khai thác vận hành Đập ngăn mặn Trà Bồng trong thời gian

gần đây đã phát huy hiệu quả tốt trong việc ngăn mặn giữ ngọt, góp phần phục vụ

phát triển Khu kinh tế Dung Quất; qua kiểm tra xác định dự án này chưa ảnh

hưởng đến việc ngập úng sản xuất của người dân xã Bình Nguyên theo kiến nghị

của Đảng ủy. Tuy nhiên, việc ngập úng thực tế là do phần lớn nguyên nhân hệ

thống mương tiêu thoát nước ra sông Dâu thuộc xã Bình Nguyên nhỏ hẹp và bị

bồi lấp. Tại buổi kiểm tra, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đề nghị UBND xã

Bình Nguyên chỉ đạo, phối hợp với HTXNN II Bình Nguyên kiểm tra và nạo vét,

khơi thông mương tiêu để giải quyết tình trạng ngập úng trên đồng.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Đảng ủy, UBND xã Bình Nguyên;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP,  NNNT;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-02-05T15:15:11+0700

		2024-02-05T15:36:13+0700

		2024-02-05T15:36:13+0700

		2024-02-05T15:36:13+0700

		2024-02-05T15:36:13+0700